§ 3.- Notaries, who have dared to draw up

clérigos, en unión del religioso obispo y del económico, consientan en la enajenación de estas posesiones. Porque los bienes que pertenecen al derecho de la beatísima iglesia, o que acaso en lo sucesivo le correspondieren conviene que se conserven venerablemente intactos, como la misma sacrosanta y religiosa iglesia, para que así como es perpetua la misma madre de la religión y de la fe, así se conserve perennemente ileso su patrimonio.

§ 1.- Mas si algún económico u otra persona hubiere creído con audaz espíritu y sacrilega intención haber de violar estas disposiciones de nuestra perennidad, que ciertamente el mismo que con protervo atrevimiento hubiere intentado adquirir o tener predios eclesiásticos por título de donación, o de compra, o de permute, o de otro cualquier contrato, como no sea del modo que ahora establecemos, pierda todo este fruto de su propia temeridad, y adquíeranse para lucro y utilidades de la iglesia ciertamente los precios y las remuneraciones que por causa de esto se hubieren dado al económico, o a otras cualesquiera personas. Mas los predios, y todas las cosas que se hallen en ellos, sean reivindicados con sus frutos, o pensiones, o accesiones de todo el tiempo intermedio, por los mismos clérigos y por los que entonces sean económos, como si no se tuvieran comprados o vendidos absolutamente por nadie, porque lo que se hace contra las leyes se ha de considerar como si no se hubiere hecho.

§ 2.- Mas el económico que hubiere hecho esto, o aun que hubiere tolerado que se haga, o que hubiere consentido absolutamente en cualquiera venta de esta naturaleza, o en donación, o en permute, salvo en la que por la presente ley concedemos, y finalmente, en cualquiera enajenación, sea privado de la administración del economato a el encomendada, y cualquier perjuicio que por esto hubiere sobrevenido a la iglesia sea reparado con los bienes de él, y por tal hecho o por el correspondiente consentimiento sean demandados con acción por los eclesiásticos sus herederos y sucesores, y los descendientes de estos;

§ 3.- debiendo ser castigados con la pena de des-

vetitorum ausi fuerint instrumenta conscribere, irrevocabilis exilii animadversione plectendis.

§ 4.- His quoque iudicibus, vel ius gestorum habentibus, qui huiusmodi donationum vel contractum gesta confecerint, dignitatis propriae et bonorum omnium spoliatione dammandis.

§ 5.- Sane ne omnis religiosis oeconomis provisionis commoda via et occasio venerandis ecclesiis profutura videatur exclusa, id, quod utile plerumque iudicatur, cautelae observatione necessario procedere concedimus. Si quando igitur vir religiosus oeconomus huius regiae urbis ecclesiae perspexerit expedire, ut desideranti cuiquam certarum possessionum atque praediorum, urbanorum scilicet sive rusticorum, ad ius ecclesiasticum pertinentium temporaria usus fructus possessio pro ipsis petitione praestetur, tunc eius temporis, quod inter utrosque convenerit, sive in diem vitae suae ab eo qui desiderat postuletur, pacta cum eo, qui hoc elegerit, ineat oeconomus atque conscribat, per quae et tempus, intra quod hoc praestari placuerit, statuatur et manifestum sit, quod quisque acceperit ad invicem huiusmodi beneficij gratia, praestando quidem ecclesiastici praedii pro tempore usu fructum post statutum autem tempus et placitum temporum redditum proprietate ad ius et dominium et ius ecclesiasticum recurrente firmiter, ita scilicet, ut, sive completo spatio, quod fuerit inter eos constitutum, sive mortis suae tempore, si hoc quoque convenerit, is qui possessionem ecclesiasticam et certorum reddituum usumfructum habendi gratia interveniente pacto suscepit, non minus quam alterius tantae quantitatis, quantae acceperat redditus, cum ipsorum praediorum dominio et rebus immobilibus eorumque colonis et mancipiis, ecclesiae derelinquit.